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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je problematika vnitrobloků. Vnitroblok, jako

specifické místo ve městě, které ztratilo svou původní funkci. Nyní může

sloužit různým typům využití, mimo jiné umožňuje setkávání různých skupin

obyvatel města a jejich vzájemnou interakci. Na rozdíl od veřejného prostoru

platí u vnitrobloků jiná pravidla pro jejich využívání. V závislosti na funkci

vnitrobloku zde panují různé sociální vztahy. Zabývám se zde procesem

vyjednávání skupin obyvatel města u dvou zvolených vnitrobloků, zákonitostmi

jejich fungování a jaký má vliv rozhodování aktérů na podobu těchto míst.

Záměrně jsem se rozhodl pro vnitrobloky s odlišnými funkcemi pro

návštěvníky. V těchto vnitroblocích dochází také ke střetu různých názorů na

jejich využívání a neshodám.

Klíčová slova: vnitroblok, poloveřejný prostor, proces vyjednávání, urbanismus
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Abstract

The subject of this diploma thesis is the issue of courtyards. Courtyard as a

specific place in the city, which has lost its original function. It can serve different

types of usage, among other things, it enables meeting of different groups of the

city's inhabitants and their interaction nowadays. Unlike the public space, other

terms of usage can be seen in the courtyards. Various social relationships can be

observed in dependece of its usage. I deal with the process of negotiation of city

dweller groups at two selected courtyards, the rules of their functioning and how

the role of the decision-makers forms these places. I have deliberately decided to

use courtyards with different visitor functions. Conflict between different views on

their usage and disagreements can be seen in these courtyards.

Key words: courtyard, semi-public space, negotiation proces, urbanism
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1. ÚVOD

V městském prostředí jsem strávil většinu života. K městu jako takovému

mám relativně blízko. Vybral jsem si proto téma, které spojuje urbanismus a

sociologii. Velkým impulsem pro mě byla návštěva café Indigo v Opatovické ulici,

která má zahrádku ve vnitrobloku. Tehdy jsem si uvědomil, jak důležitou funkci

mohou vnitrobloky plnit. Obzvlášť v místech s nedostatkem zeleně, jako je

centrum metropole. Přivedlo mě to na myšlenku využívání vnitrobloků a problémů

s nimi spjatými. Zabývám se zde zkoumáním interakcí jednotlivých účastníků

fungování vnitrobloku a jakým způsobem dochází k řešení sporů a všeobecně

vyjednávání v rámci těchto prostorů.

Další důvod byl ten, že vnitrobloky zaujímají velmi specifické místo ve

městě. Pro kolemjdoucí jsou často na první pohled skryty zdmi okolních domů,

mohou tvořit svůj vlastní izolovaný kousek města. Dalo by se říct, že mohou tvořit

zvláštní typ prostoru, který je mezi soukromým a veřejným prostorem. Mohou mít

charakter veřejného prostoru, soukromého, ale i poloveřejného či

polosoukromého. Velké množství vnitrobloků skýtá nevyužitý potenciál pro

zlepšení městského prostředí. To je v dnešní době zastavování volných ploch a

úbytku volného prostranství, především v centru města, poměrně významné téma.

Zároveň v poslední době roste zájem o oživení vnitrobloků a využití těchto

prostorů k různým komunitním či kulturním akcím a vznikají organizace, které mají

za cíl pomoci ostatním v revitalizaci jejich vnitrobloků. Dochází k pořádání festivalů

ve vnitroblocích, které mají za cíl ukázat úspěšně revitalizované vnitrobloky a

zároveň inspirovat případné zájemce. Revitalizované vnitrobloky mají nejen

sociální, ale také environmentální funkci. Významnou částí vnitrobloků je zeleň.

Městská zeleň je důležitou podmínkou pro zdravé město a kvalitu života v něm.

V této práci se pokusím zjistit, jaký význam mají zkoumaná místa pro

návštěvníky, jaké jsou s těmito místy spjaty problémy a jak se řeší. Místa, kterými

se v této práci zabývám, jsou vnitroblok café Indiga v Opatovické ulici na Praze 1

a Vršovická zahrada na Praze 10. Jak už jsem nastínil výše, café Indigo mě
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přivedlo k tématice vnitrobloků. Jelikož jsem byl občasným návštěvníkem tohoto

vnitrobloku, tak jsem také mimoděk zaznamenal občasné neshody.

Pocházím z Prahy 10, poměrně často jsem navštěvoval Krymskou ulici,

která je v dnešní době pro mnoho lidí spojena s nočním životem. Často jsem si

říkal, co se to za tím netradičním plotem ve Francouzské ulici ukrývá. Zjistil jsem,

že se zde nachází komunitní zahrada s názvem Vršovická zahrada. Seznámil

jsem se blíže s problémy, které jsou s ní spojené a bylo mi jasné, že tato

komunitní zahrada je vhodným místem pro můj výzkum.
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2. Teoretické zakotvení a cíl práce

Předkládaná diplomová práce se skládá z několika částí. První, teoretická

část práce, je zaměřena na pojmy, které jsou důležité pro ukotvení problematiky a

pochopení kontextu nezbytného pro tuto práci. Za pomoci různých autorů zde

vysvětlím klíčová témata této práce, která vychází ze sociologie a urbanismu.

Také se zde zabývám procesem vyjednávání a teorií udržitelného rozvoje.

Nejdříve se zaměřím obecně na město, městský prostor (především optikou

sociologie a urbanismu) a související problematiku. Další část je věnována

výzkumu. Jelikož se zde zabývám dvěma odlišnými místy (z hlediska funkce

těchto prostorů i typu návštěvníků a jejich motivací k návštěvám), budu se zabývat

těmito prostory odděleně. Oba zvolené vnitrobloky lze charakterizovat jako

poloveřejné. Na tyto vnitrobloky nahlížím jakožto na sociální prostor, který je

formován lidskou činností. Prostor vzniká dle Pospěcha ,,skrze každodenní

jednání aktérů“ [Pospěch, 2012:92]. Jak ve Vršovické zahradě, tak v café Indigu

existují určité problémy a dochází zde ke sporům. Jejich povaha se od sebe však

liší. Tyto prostory tak představují vhodný námět ke zkoumání z hlediska procesu

vyjednávání obyvatel města. Popisuji zde důvody a řešení problémů, ze strany

zúčastněných, u obou zmíněných míst. Považuji za vhodné nejprve seznámit

čtenáře s prostředím, ve kterém se tento výzkum odehrává, dále pak s procesy,

které utváří podobu vnitrobloků a samozřejmě s pojmy jako komunita a komunitní

zahrada.

Cílem mé práce je lépe prozkoumat fungování a rozhodování u mnou

zvolených vnitrobloků (a zastavěné proluky, která však svým charakterem splňuje

podmínky pro vnitroblok, jak jsou definovány v další části práce). Pokusím se

zjistit, jaký mají tato dvě místa význam pro zúčastněné osoby. Práce propojuje

několik pohledů na město a zkoumaný problém a nahlíží na něj především optikou

sociologie, urbanismu a teorie udržitelného rozvoje. V této práci chci zjistit vývoj

vnitrobloků, zmapovat vyjednávací pole účastníků a v neposlední řadě také

porozumět rozhodování a fungování vnitrobloku a odhalit klíčové problémy. Ideální

podoba vnitrobloků se v představách jednotlivců i různých skupin obyvatel může

značně lišit. Hlavním cílem je zmapovat proces vyjednávání, pokud zde k němu

dochází a jakým způsobem probíhá či neprobíhá rozhodování o podobě
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vnitrobloků. Ve své práci si pokládám tyto výzkumné otázky: Jak ve vybraných

vnitroblocích fungují vyjednávací procesy? Jak rozhodování účastníků formuje

podobu daných vnitrobloků?

Tento výzkum je založen na kvalitativních výzkumných metodách z důvodu

zkoumání procesu vyjednávání, získání vhledu do problematiky a pochopení

zákonitostí prostředí.

Za nevýhody kvalitativního výzkumu lze považovat závislost na

výzkumníkovi, který je jeho součástí a má vliv na jeho výsledek a z toho

vyplývající neopakovatelnost výzkumu. Zároveň je také tento typ výzkumu

navázán na určité místo v určitém čase [Hendl, 2005:49-52].

Jak jsem uvedl v předchozích odstavcích, oblastí mého zájmu jsou dva

poloveřejné vnitrobloky, které se diametrálně liší. Vršovická zahrada má charakter

zastavěné proluky, přesto ji zde budu prezentovat jako tzv. „dočasný vnitroblok“

jelikož svými charakteristikami splňuje podmínky vnitrobloku, jak jsou zde

definovány. Zvolil jsem právě tato dvě místa, jelikož obě svým způsobem

představují pro dané skupiny obyvatel významnou součást města. U Vršovické


[…]


to hlavně kvůli neexistující alternativě v této lokalitě.

V této práci jsem hledal odpovědi na tyto otázky: 1. Jak ve vybraných

vnitroblocích fungují vyjednávací procesy? 2. Jak rozhodování účastníků formuje

podobu daných vnitrobloků? Jako výchozí bod pro tento výzkum bylo nejprve

nutné blíže porozumět procesu vyjednávání a prostoru vnitrobloků za pomoci

české a zahraniční odborné literatury.

Vyjednávání je poměrně složitý proces, který může mít celou řadu úskalí.

Na základě teoretické části můžeme říci, že typickým rysem rozhodování a

vyjednávání v rámci vnitrobloků je obecně poměrně velký počet účastníků a často

i představ o jejich podobě. U obou zde zkoumaných vnitrobloků byly sledovány

vyjednávací procesy na všech úrovních, které by na jejich podobu mohly mít vliv.

Jednalo se tedy o roviny vyjednávání mezi návštěvníky, provozovateli a obyvateli

okolních domů. Společnými rysy obou zkoumaných vnitrobloků jsou selhání

procesu vyjednávání, které mělo za následek v případě café Indiga konec jeho

fungování a pro Vršovickou zahradu radikální omezení její komunitní funkce. Ze

zjištěných dat vyplývá, že proces vyjednávání v případě Indiga měl nejdůležitější

roli na úrovni provozovatel-majitelka. Zjistil jsem, že v této rovině nebyl příliš velký

prostor pro vyjednávání, protože hlavním problémem, který by se na této úrovni

řešil, byla rekonstrukce Indiga. To souvisí s ekonomickou rovinou, protože

majitelka Indiga ani vlastník domu nepovažovali rekonstrukci za nezbytnou, na

rozdíl od provozních, kteří měli na věc opačný názor. Zhoršující se situace

z pohledu provozních nebyla řešena vyjednáváním o případných možnostech ke
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zlepšení situace, což vyústilo v přerušení komunikace a nulové vyjednávání ze

strany provozních vůči majitelce. Čemuž předcházela řada problémů. Ze strany

provozních neměli ke konci svého působení zájem o vyjednávání s majitelkou z

důvodu nabídky otevření baru na novém místě.

Vzhledem ke komerčnímu charakteru café Indiga, byla podoba vnitrobloku

změněna jen minimálně také proto, že se představy majitelky a provozních o jeho

podobě shodují. Tyto představy jsou takové, aby zahrádka obsahovala dostatek

místa pro hosty a neobsahovala prvky, které by zabíraly místo sezení (například

stromy či dekorativní prvky).

V případě Vršovické zahrady bylo zahájeno vyjednávání v rovině

provozovatel- obyvatel domu ze strany provozovatelů v momentě, kdy byla

obyvatelem podána stížnost na úřad. Zpočátku tedy nedošlo k přímému

vyjednávání mezi stranami, ale spor se řešil zprostředkovaně přes úřad. Až

posléze začalo přímé vyjednávání. Zástupci Vršovické zahrady se snažili vyřešit

situaci metodou měkkého vyjednávání, tedy formou různých ústupků, ale pan

soused nebyl ochoten vyjednávat a posléze přestal komunikovat úplně a

vyjednávání zablokoval. Je vhodné zmínit, že důvodem, proč má Vršovická

zahrada pro provozovatele a návštěvníky takový význam, je jejich vztah k místu,

respektive čtvrti, kde značná část návštěvníků zahrady bydlí.

Kromě vyjednávání mělo vliv na podobu vnitrobloků také rozhodnutí

stavebního úřadu, a to u obou zmíněných vnitrobloků. Dochází zde tedy ke vstupu

správní roviny, která má na vývoj situace velký význam. V případě café Indiga se

jednalo o řešení kolaudace zahrádky ve vnitrobloku, což urychlilo odchod

provozních. U Vršovické zahrady byl problém se schválením stavebního povolení

Šejkspírova plotu (plot, který odděluje komunitní zahradu od Francouzské ulice).

Tento byrokratický proces měl řadu zvláštností, jelikož úředníci překračovali

termíny k rozhodnutí o řadu měsíců. Nejprve situaci řešil stavební úřady Prahy 10,

poté Magistrát hlavního města Prahy a nakonec Ministerstvo pro místní rozvoj.

Tento proces trvá už tři roky. Během kterých nebylo a není možné zahradu v plné

míře využívat. V případě Vršovické zahrady tak nemělo hlavní vliv na podobu

tohoto prostoru vyjednávání ani rozhodování účastníků, ale činnost úřadů, která

po dobu rozhodování neumožňuje jiné aktivity než pěstování.
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Tato práce nemá za cíl zobecňovat proces vyjednávání v rámci vnitrobloku,

to ani není z hlediska jejího charakteru možné. Spíše než o vyvození obecných

závěrů o procesu vyjednávání se snaží o přiblížení těchto dvou konkrétních

případů.

Domnívám se, že pro zlepšení procesu vyjednávání v případě Vršovické

zahrady mohlo mít pozitivní vliv na vyjednávání i celkový výsledek přizvání

mediátora, který by mohl navést obě zúčastněné strany k nalezení optimálního

řešení.

Při zkoumání formování podoby vnitrobloků a vyjednávání jsem se zabýval

převážně rovinou sociální, ale zásadní vliv měly i roviny správní a ekonomická.

Vyjednávání v rámci vnitrobloků je poměrně složitý proces, který ovlivňuje řada

faktorů. V případě Vršovické zahrady byl důležitým faktorem v sociální rovině

špatný vztah mezi sousedem J. a majitelem pozemku komunitní zahrady, který se

pak promítl do způsobu jeho vyjednávání s provozovateli zahrady a do jisté míry

zapříčinil selhání vyjednávání. V případě café Indiga byla překážka v ekonomické

rovině, ta měla velký vliv na konec fungování Indiga bez toho, aniž by předtím

došlo k vyjednávání.
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