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Předkládaná práce se věnuje vnitrobloku jako specifickému městskému prostoru a na příkladu dvou

typově odlišných pražských vnitrobloků sleduje způsoby využití místa, problémy, které se

s konkrétním využitím pojí, a procesy vyjednávání, které vzhledem k problémům v daných

vnitroblocích probíhají. Práce je založena na rešerši odborné literatury a zejména kvalitativním

výzkumu, který spočíval v pozorování a provádění rozhovorů s uživateli jednotlivých prostor,

doplněném o dílčí obsahovou analýzu mediálních obrazů a diskusí na sociálních sítích týkajících se

jednoho ze sledovaných vnitrobloků. K datům použitým v obsahové analýze se autor uchýlil z důvodů

metodologických – ztížený přístup k výzkumným partnerům – v průběhu práce. Šlo o vědomou a

dobře zdůvodnitelnou (a v práci zdůvodněnou a explicitně diskutovanou) volbu.

Práce je rozdělena v zásadě na dvě části. V první autor představuje odborný kontext pojící se

s tématem vnitrobloků. Ve druhé části se pak věnuje dvěma případům, které prozkoumal. Práci

završuje diskuse, ve které autor diskutuje oba případy společně, a závěr. Z hlediska tematického a

metodologického nastavení jde o práci zajímavým způsobem zaměřenou a standardně (ve smyslu

výzkumné práce) provedenou. Teoretické zázemí je v první části relativně široce rozkročené (od

urbanismu až ke komunitním zahradám), což vede k jisté přehledovosti a stručnosti, umocněné nejen

jazykově, ale i dělením textu na krátké (až kratičké) podkapitoly zaměřené na jednotlivá témata.

Práce tak celkově působí v určitém smyslu slova instrumentálně: stylisticky je práce – zejména v první

části – strohá až lakonická; strukturně je dělena na stručné a krátké dílčí podkapitoly (jako kvalita

veřejného prostoru, veřejný a soukromý prostor, právo na město, komunitní zahrada a právo na

město). Instrumentálnost je ale patrná i v zaměření práce a jeho ideovém / analytickém zpracování:

vyjednávání je chápáno jako akt přímé komunikace, nikoli – jak je ve společenských vědách obvyklejší

– jako způsob utváření významů ve střetu různorodých aktivit, činností, zájmů a jejich vyjádření. Jako

takové je pak i používáno v celé práci a téma vnitrobloků, výzkumná i analytická práce se točí kolem

něj. Ve své instrumentálnosti je tedy práce konzistentní. Linka argumentu, v teoretické části

například formou následnosti jednotlivých podtémat / podkapitol, je logická a smysluplná. Diskuse

vyjednávání (jako komunikačního nástroje řešení problémů) je jak diskutována v teoretické rovině,

tak i explicitně vetkána do diskuse empirických případů.

K práci lze mít dílčí výhrady zejména jazykové a stylistické. Ona přehledovost představovaných dílčích

teoretických přístupů je vyvážena šíří literatury, kterou autor načetl a v rovině tematické do práce

zapojil. Zároveň však díky tomu práce postrádá hlubší konceptuální rovinu – ve smyslu promýšlení a

konceptualizace na základě empirického materiálu – a v závěru míří spíše na rovinu praxe (řešení

konfliktů). Potenciálně tak má přínos spíše v oblasti managementu a správy, než v rovině

teoretické/konceptuální. To však samo o sobě podle mého názoru nepředstavuje závažnější problém.

Vzhledem k propojení teoretické části (a zejména pojetí vyjednávání) s empirickou částí a dobře

zvládnutým výzkumem práci hodnotím velmi dobře (na rovině poloviny bodového pole, tj. cca 12-13

bodů).
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